aeream statuam esse perpetuam, quod falsum est, aliud eam esse perpetuum, idest rem aliquam quae perpetua sit, quod verum est, utpote ipsum aes cuius perpes et indeficiens est natura».

²³⁹ Cf. *infra*, II, cap. 5, §2.

²⁴⁰ La ricostruzione che l'editore Constant J. Mews appronta nell'introduzione all'edizione dell'ultima versione mette a tema il rapporto con i precedenti storici sacri e profani dell'utilizzo di questo modello, in particolare con l'esempio della statua di bronzo che Boezio mutua da Porfirio nel secondo capitolo del suo *De Trinitate*. Boezio vi ricorre per affermare che l'essere di ogni cosa viene dalla forma, proprio come la statua non è detta immagine di un animale secondo il bronzo (la sua materia), ma secondo la forma in base a cui è scolpita. Il contesto è chiaramente molto diverso da quello abelardiano e Mews non manca di misurare la sua distanza anche da Agostino che, nel suo *De Trinitate*, rifiuta apertamente che il rapporto tra le persone divine e Dio possa essere letto alla luce della relazione tra il genere comune e le specie, o la relazione di identità materiale stabilita dal bronzo in tre statue diverse. Cf. *Introduction to TSch* (I, cap. 1, nota 13), pp. 207-209; BOEZIO, *De Trinitate*, 2, PL 64, 1250BC, ed. Moreschini cit., p. 169, 83 - 170, 94.: «Omne namque esse ex forma est. Statua enim *non secundum aes*, quod est materia, sed *secundum formam*, qua in eo insignita est, effigies animalis dicitur, ipsumque aes non secundum terram, quod eius materia, sed dicitur secundum aeris figuram. (...) Nihil igitur secundum materiam esse dicitur, sed secundum propriam formam. Sed divina substantia sine materia forma est atque ideo unum est, et est id quod est: reliqua enim non sunt id quod sunt»; AGOSTINO, *De Trinitate*, VII, 6, 11, PL 42, 944, ed. Mountain cit., I, p. 264, 74-79: «Non itaque secundum genus et species ista dicimus sed quasi secundum communem eandem que materiem. Sicut ex eodem auro si fierent tres statuae, diceremus tres statuas unum aurum, nec tamen genus diceremus aurum, species autem statuas; nec aurum speciem, statuas vero indiuidua. Nulla quippe species indiuidua sua transgreditur ut aliquid extra comprehendat».

*copulo ac praedico formam, et falsum est quod dicitur. Si vero dicam 'imago cerea est prius cera', hoc est res aliqua prior cera, tunc ipsum copulo ac praedico formatum, ac vera est propositio, cum ipsa imago sit corpus quod est prius cera. Sic et Socrates non habet perpetuitatem, hoc est non est perpetuus, licet sit res perpetua sicuti hoc corpus. Ostenso itaque quae sint proprietatibus diversa, clarum est e contrario quae sint eadem convenientia proprietatum*²⁴¹.